
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 192/2025 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 80/2024 privind 
aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului “ Îmbunătățirea calitătii vieții 
populației din Municipiul Târgu Secuiesc”, în cadrul PR Centru în scopul finalizării 
integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – cofinanțare, 

cheltuieli neeligibile 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  
Examinând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 80/2024 privind aprobarea 
implementării etapei a II-a a proiectului “ Îmbunătățirea calitătii vieții populației din Municipiul 
Târgu Secuiesc”, în cadrul PR Centru în scopul finalizării integrale, precum și susținerea 
cheltuielilor necesare în acest sens – cofinanțare, cheltuieli neeligibile, în cadrul PR Centru în 
scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – cofinanțare, 
cheltuieli neeligibile,  

Având în vedere prevederile art.3 lit.f, art.4 ale O.U.G nr.36/2023 privind stabilirea 
cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de 
programare 2014-2020, 

Luând în considerare Instrucțiunile AM POR nr.207/31.10.2023 -Acțiuni AM/OI de 
pregătire în vederea închiderii POR 2014-2020, cu privire la proiectele etapizate și proiectele 
nefinalizate/nefuncționale și corespondența cu AM/OI POR/AM PR; 

Observând Decizia CM PR Centru nr. 42/19.04.2024 privind modificarea PR Centru în 
sensul preluării proiectelor etapizate din POR 2014-2020 în PR Centru 2021-2027, în baza 
prevederilor articolului 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, 

Luând în considerare prevederile POR 2014-2020, prevederile  PR Centru 2021-2027 și 
Ghidul solicitantului: Condiții de accesare a finanțării pentru proiectele etapizate aferente 
domeniilor: eficiență energetică, spații verzi, mobilitate urbană, infrastructură de transport, 
infrastructură educațională, patrimoniu natural și resurse balneare și dezvoltare urbană, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d., art.139 
alin.(3) lit.d, art. 196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. - Se aprobă modificarea art. 2. al Hotărârii Consiliului Local nr. 80/2024 cu privire 

la aprobarea perioadei de implementare aferentă etapei a II-a 31.12.2026, în scopul finalizării 
integrale a proiectului “Îmbunătățirea calitătii vieții populației din Municipiul Târgu Secuiesc”, cod 
SMIS 326379. 

Art. 2. - Cu aducerea la ı̂ndeplinire a prezentei hotărâri se ı̂nsărcinează Primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc, prin aparatul său de specialitate. 

 
Târgu Secuiesc, la data de 18 decembrie 2025 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Domokos-Fejér Melinda 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 
 Nagy Gabriella 

 


